
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                   
 Ş T E I                                    

H O T Ă R Â R E A  Nr.4 
Din 29 ianuarie 2015 

 
Privind aprobarea  rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și 
particular preuniversitar care va funcționa la nivelul orașului Ștei pentru 
anul școlar 2015- 2016. 
 
 La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 
 Văzând raportul  de specialitate – expunere de motive nr. 32/2015  
întocmit de dl. Tirla Liviu, consilier juridic în cadrul Primăriei oraşului Ştei, 
prin care propune aprobarea  rețelei școlare a unităților de învățământ de 
stat și particular preuniversitar care va funcționa la nivelul orașului Ștei 
pentru anul școlar 2015- 2016. 
           Văzând Avizul conform cu nr. 15849/22.12.2014 de la  Inspectoratul 
Școlar Județean Bihor, înregistrată la sediul Primăriei oraşului Ştei sub nr. 
Ad. 3404/06.01.2015. 
 Ţinând cont de prevederile art. 19, alin. 4, art. 61 alin. 2 din Legea 
Educației Naționale nr. 1/2011, de prevederile art. 5, alin. (1), lit. „a” și „b” 
din Ordinul Ministrului Educației Naționale, Tineretului și Sportului nr. 
6694/20.12.2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor 
unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar și  
de prevederile art. 6, alin. (1)  din Ordinul Ministrului Educației Naționale, 
Tineretului și Sportului nr. 3283/2012 pentru modificarea şi completarea 

Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul 
naţional de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului 
educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului nr. 6.564/2011. 
 În temeiul art. 23, alin. 1, art. 36, art. 45 și art. 115  din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare 
   Consiliul local al oraşului Ştei 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
  Art.1 – Se   aprobă rețeaua școlară a unităților de învățământ de 
stat și particular preuniversitar care va funcționa la nivelul orașului Ștei 
pentru anul școlar 2015- 2016, conform anexei care face parte din prezenta 
hotărâre.  

Art. 2 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  
hotărâri se încredinţează  primarul oraşului Ştei, dl. Oraş Ionuţ, consilier 
juridic din cadrul aparatului permanent de lucru al Consiliului Local al 
oraşului Ştei și unitățile de învățământ de  stat și particular preuniversitar de 
pe raza orașului Ștei. 
  Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Bihor;  
- Primarul oraşului Ştei;  



- Dl. Oraş Ionuţ, consilier juridic din cadrul 
aparatului permanent de lucru al Consiliului 
Local al oraşului Ştei  

- Unitățile de învățământ de  stat și particular 
preuniversitar de pe raza orașului Ștei; 

- Inspectoratul Școlar Județean Bihor 
- Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ   
    BĂLAN CIPRIAN SIMION                                   SECRETAR 
                                                              Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 
 
 


